
Università degli Studi di Bari 

 

 

Decreto Rettorale n. 2100 

IL RETTORE 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 
 
Visto il regolamento per l’assegnazione di premi di studio e di laurea di questa Università, 

emanato con D.R. n. 4149 del 13/05/2002; 
 
Tenuto conto delle disposizioni contenute nella deliberazione n. 2668/2011 della Giunta regionale della 

Puglia, in attuazione dell’art. 41 della L.R. n.19/2010 “Istituzione premio delle giovani 
eccellenze pugliesi”, con cui la Regione ha messo a disposizione di questa Università la 
somma di € 10.000,00 per finanziare n. 10 premi di laurea dell’importo unitario di € 1.000,00 
destinati a giovani laureati pugliesi che si sono laureati nel corso dell’anno 2011, che non 
abbiano superato al momento della laurea il 30° ann o di età e che abbiano affrontato nelle 
tesi discusse per il conseguimento del titolo aspetti riguardanti le azioni della Regione Puglia 
negli ambiti specifici di competenza regionale tracciati dal legislatore costituzionale, anche al 
fine di valorizzare la storia, l’economia, la cultura, la ricerca, la scienza e le tecnologie 
relative al territorio e alla comunità pugliese, incentivando così un sempre maggior numero 
di studenti universitari ad approfondire le tematiche regionali; 

 
Visto lo schema di bando di concorso per il conferimento dei premi di che trattasi, redatto da 

questa Università ed approvato dal Consiglio di Amministrazione e dal Senato Accademico, 
rispettivamente in data 25/03/2013 e 27/03/2013; 

 
Accertata la disponibilità economica per il finanziamento dei dieci premi succitati; 

D E C R E T A  

Art. 1  
L’Università degli Studi di Bari Aldo Moro bandisce un concorso pubblico, per titoli, per il conferimento di 
10 premi di laurea destinati a giovani laureati pugliesi di questa Università che abbiano affrontato nelle 
tesi di laurea discusse per il conseguimento del titolo nell’anno 2011 aspetti riguardanti le azioni della 
Regione Puglia negli ambiti specifici di competenza regionale tracciati dal legislatore costituzionale, 
anche al fine di valorizzare la storia, l’economia, la cultura, la ricerca, la scienza e le tecnologie relative 
al territorio e alla comunità pugliese, in ottemperanza alla deliberazione n. 2268/2011 della Giunta 
Regionale della Puglia che, attuando quanto previsto all’art. 41 della Legge Regionale n.19/2010 
“Istituzione premio delle giovani eccellenze pugliesi”, ha messo a disposizione di questa Università la 
somma di € 10.000,00 al fine di incentivare così un sempre maggior numero di studenti universitari ad 
approfondire le tematiche regionali. 
L’importo unitario di ogni premio di laurea è pari ad € 1000,00.  
A parità di merito scolastico prevarranno le condizioni più disagiate individuate in base alla natura e 
all’ammontare del reddito e all’ampiezza del nucleo familiare. 

 
Art. 2 

Possono partecipare al concorso giovani laureati pugliesi in possesso dei seguenti requisiti: 
- essere residenti nella Regione Puglia da almeno cinque anni; 
- aver conseguito il diploma di laurea magistrale a ciclo unico o magistrale/specialistica ovvero del 

vecchio ordinamento conseguito nel corso dell’anno 2011 con il massimo dei voti 110/110; 
- aver svolto la tesi di laurea su aspetti riguardanti le azioni della Regione Puglia negli ambiti specifici 

di competenza regionale tracciati dal legislatore costituzionale, anche al fine di valorizzare la storia, 
l’economia, la cultura, la ricerca, la scienza e le tecnologie relative al territorio e alla comunità 
pugliese; 

- non aver superato il 30° anno di età alla data di conseguimento del titolo di studio. 



Università degli Studi di Bari 

Art. 3  
La domanda di partecipazione al concorso, redatta in carta libera, secondo il fac-simile allegato al presente 
bando (ALLEGATO A), indirizzata al Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro – 
Dipartimento per gli Studenti e la Formazione post-laurea – Area Provvidenze agli Studenti Settore I, Piazza 
Umberto I – 70121 Bari, va consegnata a mano all’Area Protocollo e Gestione Documentale – Settore II 
gestione flusso documentale del Palazzo Ateneo – Bari, dal lunedì al venerdì, dalle ore 10,00 alle ore 12,00, 
ovvero spedita a mezzo raccomandata postale con avviso di ricevimento entro e non oltre trenta giorni dalla 
data di emanazione del bando. Nel caso di spedizione, farà fede il timbro a data dell’ufficio postale accettante la 
raccomandata. 

Nella domanda ciascun candidato dovrà indicare:  
- cognome e nome, luogo e data di nascita, residenza e cittadinanza;  
- titolo di studio richiesto, data di conseguimento dello stesso e voto di laurea; 
- titolo della tesi; 
- di non aver superato il 30°anno di età alla data della laurea,  
- il recapito eletto ai fini del concorso con il C.A.P., numero di telefono ed indirizzo di posta 

elettronica.  
Alla domanda di partecipazione dovranno essere allegati: 

- dichiarazione sostitutiva di certificazione di laurea con data e voto; 
- copia della tesi di laurea; 
- MOD. I.S.E.EU. (indicatore della situazione economica equivalente universitaria) del nucleo familiare 

relativo all’ultima dichiarazione dei redditi; 
- fotocopia del documento d’identità del candidato. 

I documenti allegati alla domanda potranno essere ritirati entro un anno dalla data del decreto rettorale di 
conferimento del premio. 
 

Art. 4 
Con successivo Decreto Rettorale sarà nominata la Commissione giudicatrice che sarà composta da due 
docenti universitari nominati dal Rettore e da un rappresentante dell’ente finanziatore del premio. 
 

Art. 5 
Il premio sarà conferito con Decreto Rettorale secondo la graduatoria di merito formulata dalla Commissione 
giudicatrice. 
Il giudizio della Commissione è insindacabile nel merito. 
 

Art. 6 
Per quanto non specificato nel presente bando si fa riferimento alle norme contenute nelle leggi sulla Istruzione 
Universitaria, al regolamento per l’assegnazione dei premi di studio e di laurea, nonché alla normativa vigente. 
 
Bari, lì 21 maggio 2013 
 

F.TO IL RETTORE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

______________________________________________________________________________________ 
Area: Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea – Coordinamento per la formazione post laurea il diritto allo studio  e Area Tirocini - Area Provvidenze agli Studenti – 
Settore I 
Oggetto: D.R. bando premio di laurea “Giovani eccellenze pugliesi” anno 2011. 


